
1.

În baza articolului 35 și 36 alineatul 1 din Hotărârea Adunării 
Provinciei privind Guvernul Provincial („Buletinul oficial al P.A.V.” 
numerele: 37/14), raportat la dispoziţiile Legii privind raporturile de 
muncă în organele de stat („Monitorul oficial al R.S.” numerele: 48/91, 
66/91, 44/98 – altă lege, 49/99 – altă lege, 34/01 – altă lege, 39/02, 
49/05 – Hotărârea C.C., 79/05 – altă lege, 81/05 – rectificarea altei 
legi, 83/05 – rectificarea altei legi și 23/13 – Hotărârea C.C.) Guvernul 
Provincial, în şedinţa ţinută pe data de 15 ianuarie 2015, a    a d o p t a t

ORDONANŢA PROVINCIALĂ
DE MODIFICARE ȘI COMPLETARE A ORDONANŢEI 
PROVINCIALE PRIVIND STABILIREA TITLURILOR 
ŞI PROFESIUNILOR ANGAJAŢILOR ÎN ORGANELE 

PROVINCIALE ŞI A PRINCIPIILOR PENTRU 
ORGANIZAREA ŞI SISTEMATIZAREA INTERNĂ A 

LOCURILOR DE MUNCĂ

Articolul 1

În Ordonanţa provincială privind stabilirea titlurilor şi profesiuni-
lor angajaţilor în organele provinciale şi a principiilor pentru organi-
zarea şi sistematizarea internă a locurilor de muncă („Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numerele: 24/12, 35/12, 16/14 și 40/14), la articolul 1 după 
cuvintele: ”persoanele numite”, se adaugă cuvintele: ”și desemnate”.

Articolul 2

La articolul 5 liniuțele 1, 2 și 3, cuvintele în paranteză: ”studiile 
academice postuniversitare – master, studiile academice de speciali-
zare”, se înlocuiesc cu cuvintele: ”studiile academice master, sudiile 
de specialitate master, studiile academice de specializare, studiile de 
specialitate – specializare”.

La liniuța 4 și 5, cuvintele în paranteză: ”studiile academice postuni-
versitare – master, studiile academice de specializare”, se înlocuiesc cu 
cuvintele: ”studiile academice master, sudiile de specialitate master, stu-
diile academice de specializare, studiile de specialitate – specializare”.

Articolul 3

Titlul: III REPARTIZAREA PE GRUPE A PERSOANELOR NU-
MITE se modifică și va avea următorul cuprins:

 ”III  REPARTIZAREA PE GRUPE A PERSOANELOR NU-
MITE ȘI DESEMNATE”.

Articolul 4

La articolul 9 cuvântul: ”numite” se înlocuiește cu cuvintele: ”nu-
mite și desemnate”.

Articolul 5

Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:
”Articolul 10

Persoanele numite și desemnate se repartizează în felul următor:

Grupul I
- secretarul general al Adunării Provinciei Autonome Voivodi-

na;
- secretar al Guvernului Provincial;
- director al Direcției de Investiții Capitale a Provinciei Autono-

me Voivodina.

Grupul II
- locțiitor al secretarului general al Adunării Provinciei Autono-

me Voivodina;
- subsecretar al secretariatului provincial;
- director al Direcției Rezervelor de Mărfuri a Provinciei Auto-

nome Voivodina;
- director al Organizației de Turism a Voivodinei;
- director al Institutului Provincial pentru Egalitatea de Șanse.

Grupul III 
- director al Direcției pentru Activitățile Comune ale Organelor 

Provinciale;
- director al Direcției pentru Patrimoniul Provinciei Autonome 

Voivodina;
- director al serviciului și direcției pe care le înființează Guver-

nul Provincial;
- șef de Cabinet al președintelui Adunării Provinciei Autonome 

Voivodina;
- șef de Cabinet al președintelui Guvernului Provincial;
- director al Serviciului de specialitate al Protectorului Provinci-

al al Cetățenilor – Ombudsmanul;
- secretar provincial adjunct.

Grupul IIIa
- magistratul Provinciei Autonome Voivodina;
- locțiitor al directorului Direcției de Investiții Capitale a Pro-

vinciei Autonome Voivodina.

Grupul IV
- secretar general adjunct al Adunării Provinciei Autonome Voi-

vodina;
- secretar adjunct al Guvernului Provincial.

Grupul V
- consilier al președintelui Adunării Provinciei Autonome Voi-

vodina;
- consilier al președintelui Guvernului Provincial;
- director adjunct al Direcției pentru Activitățile Comune ale Or-

ganelor Provinciale;
- director adjunct al Direcției pentru Patrimoniul Provinciei Au-

tonome Voivodina;
- directorul adjunct al Direcției de Investiții Capitale a Provinci-

ei Autonome Voivodina;â
- director adjunct al Direcției Rezervelor de Mărfuri a Provinci-

ei Autonome Voivodina;
- director adjunct al serviciului și direcției pe care le înființează 

Guvernul Provincial;
- șef de protocol.”
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Articolul 6

Articolul 10a se radiază.

Articolul 7

La articolul 11 cuvintele: ”Angajații și persoanele numite”, se înlo-
cuiesc cu cuvintele ”Persoanele numite, desemnate și angajate”.

Articolul 8

Regulamentele privind sistematizarea și organizarea internă se vor 
conforma cu prezenta ordonanță provincială, într-un termen de 60 de 
zile din data intrării ei în vigoare. 

Articolul 9

Prezenta ordonanţă provincială intră în vigoare pe data publicării ei 
în „Buletinul oficial al Provinciei Autonome Voivodina”, iar dispoziți-
ile articolului 10 se aplică începând din 1 ianuarie 2015..

GUVERNUL PROVINCIAL

Numărul: 021-6/20145
Novi Sad, 15 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial

s.s. Dr Bojan Pajtić

2.

În baza articolelor 35 şi 36 alineatul 1 din Hotărârea Adunării 
Provinciei privind Guvernul Provincial(„Buletinul oficial al P.A.V.”, 
numărul 37/14) raportat la Ordonanţa provincială privind stabilirea 

titlurilor şi profesiunilor angajaţilor în organele provinciale şi a princi-
piilor pentru organizarea şi sistematizarea internă a locurilor de mun-
că („Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul 24/12, 35/12, 16/14, 40/14 și 
01/15), Legea privind raporturile de muncă în organele de stat („Bule-
tinul oficial al R.S.” numerele 48/91, 66/91, 44/98-alte legi, 49/99-alte 
legi, , 34/01 – alte legi, 39/02, 49/05 – hotărârea  C.C.R.S., 79/05 – alte 
legi, 81/05 – rectificare alte legi, 83/05 – rectificare alte legi și 23/13 – 
hotărâra C.C.), Legea privind salariile în organele de stat şi serviciile 
publice („Monitorul oficial al R.S.”, numerele: 34/01, 62/06 – alte legi, 
63/06 – rectificare alte legi, 116/08 – alte legi, 92/11 şi 99/11 – alte legi, 
10/13, 55/13 și 99/14) şi Ordonanţa privind coeficienţii pentru calcula-
rea şi plata salariilor persoanelor numite şi angajate în organele de stat 
(„Monitorul oficial al R.S.”, numărul 44/08 – text definitiv şi 2/12), 
Guvernul  Provincial, la şedinţa ţinută pe data de 15 ianuarie 2015, 
a  adoptat

ORDONANŢA PROVINCIALĂ
DE MODIFICARE ȘI COMPLETARE A ORDONANŢEI 

PROVINCIALE PRIVIND SALARIILE, COMPENSAREA 
CHELTUIELILOR, INDEMNIZAŢIILE DE IEŞIRE LA 

PENSIE, REMUNERAŢIILE PERSOANELOR NUMITE ŞI ALE 
PERSOANELOR ANGAJATE ÎN ORGANELE PROVINCIEI 

AUTONOME VOIVODINA  

Articolul 1

 În Ordonanţa provincială privind salariile, compensarea 
cheltuielilor, indemnizaţiile de ieşire la pensie, remuneraţiile persoa-
nelor numite şi ale persoanelor angajate în organele Provinciei Auto-
nome Voivodina (« Buletinul oficial al P.A.V. », numărul 27/12, 35/12, 
09/13, 16/14, și 40/14), articolul 12 se modifică și va avea următorul 
cuprins :

”Articolul 12

Coeficienţii pentru calculul şi plata salariului persoanelor numite:

locul de muncă grupul de 
salarizare coeficientul de bază coeficientul 

suplimentar

- secretarul general al Adunării Provincieie Autonome Voivodina 
- secretarul Guvernului Provincial;

- directorul Direcției de Investiții Capitale a Provincieie Autonome Voivodina
I 24,00 18,00

     - locţiitorul secretarului general al Adunării Provinciei Autonome Voivodina;
- directorul Direcţiei Rezervelor de Mărfuri a Provinciei Autonome Voivodina;

- directorul Organizaţiei de Turism din Voivodina ;
- directorul Institutului provincial pentru Egalitatea de Şanse ;

 - subsecretarul secretariatului provincial

II 22,00 18,00

- directorul Direcţiei pentru Activităţile Commune ale Organelor Provinciale;
- directorul Direcției pentru bunurile Provinciei Autonome Voivodina

- directorul serviciului şi direcţiei pe care le înfiinţează Guvernul Provincial
- şef  de cabinet al preşedintelui Adunării Provinciei Autonome Voivodina;

- directorul organizaţiei administrative provinciale speciale;
- şef  de cabinet al preşedintelui Guvernului Provincial;

- secretar provincial adjunct;

III 21,50 18,00

- magistratul Provinciei Autonome Voivodina
- locțiitorul directorului Direcției de Investiții Capitale a Provinciei Autonome Voivodina IIIa 21,10 18,00

- secretarul general adjunct al  Adunării Provinciei Autonome Voivodina;
- secretar adjunct al  Guvernului Provincial; IV 20,20 18,00

- locțiitorul magistratului al Provinciei Autonome Voivodina IVa 19,10 18,00

- consilier al preşedintelui Adunării Provinciei Autonome Voivodina;
- consilier al preşedintelui Guvernului Provincial;

- director adjunct al  Direcţiei pentru Activităţile Commune ale Organelor Provinciale;
- director adjunct al direcției pentru bunurile Provinciei Autonome Voivodina

- şef de Protocol;
- director adjunct al Direcţiei Rezervelor de Mărfuri ale Provinciei Autonome Voivodina;

- director adjunct al serviciului şi direcţiei pe care le înfiinţează Guvernul Provinciei 
Autonome Voivodina;

- directorul adjunct al direcției de Investiții Capitale a Provinciei Autonome Voivodina.

V 17,70 18,00

- secretar al Consiliului Comunităţilor Naţionale în Adunarea Provinciei Autonome 
Voivodina; VI 16,00 18,00
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Articolul 2

Articolul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins :
„Articolul 13

 Coeficientul pentru calculul şi plata salariilor persoanelor numite, 
stabilit la articolul 12 din prezenta ordonanţă provincială, se majorea-
ză cu procentul corespunzător de majorare: 

locul de muncă grupul de 
salarizare

Procentul 
majorării

- directorul Direcției de Investiții Capitale a 
provinciei Autonome Voivodina I 29,63

- secretarul general al Adunării Provinciei 
Autonome Voivodina; I 23.09%

- secretarul Guvernului Provincial I 18,29%

-locţiitorul secretarului general al Adunării 
Provinciei Autonome Voivodina ; II 14,04

- subsecretarul secretariatului provincial II 13,85%

- directorul Direcţiei Rezervelor de Mărfuri 
ale Provinciei Autonome Voivodina ;

- directorul Organizaţiei de Turism din 
Voivodina ;

- directorul Institutului Provincial pentru 
Egalitatea de Şanse ;

II 11%

- directorul Direcţiei pentru Activităţile 
Comune ale Organelor Provinciale ;
- directorul Direcției pentru bunurile 

Provinciei Autonome Voivodina

III 25,77%

- directorul serviciului şi direcţiei pe care le 
înfiinţează Guvernul Provincial;

- şef  de cabinet al preşedintelui Adunării 
Provinciei Autonome Voivodina;

- şef  de cabinet al preşedintelui Guvernului 
Provincial;

- directorul Serviciului de Specialitate al 
Ombudsmanului provincial;
- secretar provincial adjunct;

III 12,67%

- magistratul Provinciei Autonome Voivodina IIIa 24,54%

- locțiitorul directorului Direcției de 
Investiții Capitale a Provicniei Autonome 

Voivodina
IIIa 23,00

- secretar adjunct al  Adunării Provinciei 
Autonome  Voivodina;

- secretar adjunct al  Guvernului Provincial;
IV 13,80%

- locțiitorul magistratului al Provinciei 
Autonome Voivodina IV 29,63%

- consilier al preşedintelui Adunării Provinciei 
Autonome Voivodina;

- consilier al preşedintelui Guvernului 
Provincial;

V 17,71%

- directorul adjunct al  Direcţiei pentru 
Activităţile Comune ale Organelor 

Provinciale;
- directorul adjunct al Direcției pentru 

bunurile Provinciei Autonome Voivodina
- directorul adjunct al Diecției de Investiții 
Capitale a Provinciei Autonome Voividina

V 24,66%

- şef de Protocol;
- director adjunct al Direcţiei Rezervelor de 
Mărfuri ale Provinciei Autonome Voivodina;
- director adjunct al serviciului şi direcţiei pe 

care le înfiinţează Guvernul Provincial;

V 2,63%

- secretar al Consiliului Comunităţilor 
Naţionale în Adunarea Provinciei Autonome 

Voivodina;
VI 2%

Articolul 3

Prezenta ordonanţă provincială intră în vigoare din ziua publicării 
ei în „Buletinul oficial al Provinciei Autonome Voivodina”, și se va 
plica din data calculului și a platei salariilor pentru luna ianuarie 2015.

GUVERNUL  PROVINCIAL

Numărul: 120-61/2014
Novi Sad, 15 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial
s.s.  Dr Bojan Pajtić

3.

În baza articolului 16 alineatul 2 din Hotărârea Adunării Provin-
ciei privind Întreprinderea Publică pentru Planificarea şi Proiectarea 
Urbanistică şi de Amenajare a Spaţiului „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad (“Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul 4/13), arti-
colului 32 alineatul 1 punctul 9, art. 35 și 36 alineatul 6 din Hotărârea 
Adunării Provinciei privind Guvernul Provincial (“Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numărul 37/14), și articolului 60 alineatul 1 punctul 2 din 
Legea privind întreprinderile publice (“Monitorul oficial al R.S.”, nu-
merele: 119/12, 116/13 – inter. autentică și 44/14-alte legi), Guvernul 
Provincial, în şedinţa ţinută pe data de 14 ianuarie  2015,  a  a d o p t a t

D E C I Z I A

I

Se avizează Hotărârea Comitetului de Control al Î.P.  „Institutul de 
Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, numărul 2580/4 din 29.12.2014, 
ca Institutul, în conformitate cu dispozițiile Contractului privind achi-
zițiile publice pentru prestarea serviciului de elaborare a Planului de 
regularizare detaliată ”DV 110 kw Đerdap 2 ’ Mosna“, pe care Î.P.  
„Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, l-a încheiat cu Î.P. 
„Elektromreža Srbije“ Belgrad, să elibereze în calitate de Comitent al 
elaborării, cambia blanco proprie,  ca mijloc de asigurare financiară 
pentru buna executare a activitšćilor, la nivel de 10% din valoarea pre-
țului contractual cu TVA, cu un termen de scadență de 30 de zile mai 
lung din data predšrii Planului, Comitetul de Control al Î.P.  „Institutul 
de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad a adoptat hotărârea în cea de-a 
VII-a ședință ținută la 29.12.2014.

II

Prezenta decizie va fi publicată în “Buletinul oficial al Provinciei 
Autonome Voivodina”.

GUVERNUL PROVINCIAL

Numărul: 40-3/2015
Novi Sad, 14 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial

s.s. Dr Bojan Pajtić

4.

În baza articolului 16 alineatul 2 din Hotărârea Adunării Provin-
ciei privind Întreprinderea Publică pentru planificarea şi proiectarea 
urbanistică şi de amenajare a spaţiului „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad (“Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul 4/13) arti-
colului 32 alineatul 1 punctul 9, art. 35 și 36 alineatul 6 din Hotărârea 
Adunării Provinciei privind Guvernul Provincial(“Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numărul 37/14), și articolului 60 alineatul 1 punctul 2 din 
Legea privind întreprinderile publice (“Monitorul oficial al R.S.”, nu-
merele: 119/12, 116/13 – inter. autentică și 44/14-alte legi), Guvernul 
Provincial, în şedinţa ţinută pe data de 14 ianuarie  2015,  a  a d o p t a t

D E C I Z I A
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I

Se avizează Hotărârea Comitetului de Control al Î.P.  „Institutul de 
Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, numărul 2580/5 din 29.12.2014, ca 
Institutul, în conformitate cu dispozițiile Contractului privind achizițiile 
publice de serviciul elaborării Planului de regularizare detaliată a subsiste-
mului „Novi Kneževac“ etapa I a sistemului regional pentru aproviziona-
rea cu apă a Banatului, pe care Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodina“ 
Novi Sad, l-a încheiat cu Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi Sad, să elibereze 
Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi Sad, în calitate de Comitent al elaborării:

- cambia blanco proprie,  ca mijloc de asigurare financiară pentru 
buna executare a obligației contractuale, la nivel de 10% din va-
loarea prețului contractual cu TVA, cu un termen de scadență de 
30 de zile mai lung din data de primire – predare a proiectului,

- cambia blanco proprie, ca mijloac de asigurare financiară pen-
tru înlăturarea neajunsurilor din documentația de proiect, la ni-
vel de 10 % din valoarea prețului contractual cu TVA, cu un 
termen de scadență 30 de zile mai lung după data obținerii opi-
niei pozitive a comisiei pentru planuri. 

Comitetul de Control al Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivo-
dina“ Novi Sad a adoptat hotărârea în cea de-a 7-a ședință ținută la 
29.12.2014.

II

Prezenta decizie va fi publicată în “Buletinul oficial al Provinciei 
Autonome Voivodina”.

GUVERNUL PROVINCIAL

Numărul: 40-4/2015
Novi Sad, 14 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial

s.s. Dr Bojan Pajtić

5.

În baza articolului 16 alineatul 2 din Hotărârea Adunării Provin-
ciei privind Întreprinderea Publică pentru Planificarea şi Proiectarea 
Urbanistică şi de Amenajare a Spaţiului „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad (“Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul 4/13), ar-
ticolului 32 alineatul 1 punctul 9, art. 35 și 36 alineatul 6 din Hotărârea 
Adunării Provinciei privind Guvernul Provincial (“Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numărul 37/14), și articolului 60 alineatul 1 punctul 2 din 
Legea privind întreprinderile publice (“Monitorul oficial al R.S.”, nu-
merele: 119/12, 116/13 – inter. autentică și 44/14-altă lege), Guvernul 
Provincial, în şedinţa ţinută pe data de 14 ianuarie  2015,  a  a d o p t a t

D E C I Z I A

I

Se avizează Hotărârea Comitetului de Control al Î.P.  „Institutul de 
Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, numărul 2580/6 din 29.12.2014, 
ca Institutul, în conformitate cu dispozițiile Contractului privind 
achizițiile publice pentru prestarea serviciului de elaborare a Planu-
lui de regularizare detaliată a părții canalului Mali Iđoš-Njegoševo, 
a subsistemului pentru aprovizionarea cu apă „Mali Iđoš“ în terito-
riul Comunei  Bačka Topola, pe care Î.P.  „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad, l-a încheiat cu Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi 
Sad, să elibereze Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi Sad, în calitate de 
Comitent al elaborării:

- cambia blanco proprie,  ca mijloc de asigurare financiară pentru 
buna executare a obligației contractuale, la nivel de 10% din va-
loarea prețului contractual cu TVA, cu un termen de scadență de 
30 de zile mai lung din data de primire – predare a proiectului,

- cambia blanco proprie, ca mijloac de asigurare financiară pen-
tru înlăturarea neajunsurilor din documentația de proiect, la ni-
vel de 10 % din valoarea prețului contractual cu TVA, cu un 
termen de scadență 30 de zile mai lung din data obținerii opi-
niei pozitive a comisiei pentru planuri. 

Comitetul de Control al Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodi-
na“ Novi Sad a adoptat hotărârea în cea de-a VII-a ședință ținută la 
29.12.2014.

II

Prezenta decizie va fi publicată în “Buletinul oficial al Provinciei 
Autonome Voivodina”.

GUVERNUL PROVINCIAL

Numărul: 40-2/2015
Novi Sad, 14 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial

s.s. Dr Bojan Pajtić

6.

În baza articolului 16 alineatul 2 din Hotărârea Adunării Provin-
ciei privind Întreprinderea Publică pentru planificarea şi proiectarea 
urbanistică şi de amenajare a spaţiului „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad (“Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul 4/13) arti-
colului 32 alineatul 1 punctul 9, art. 35 și 36 alineatul 6 din Hotărârea 
Adunării Provinciei privind Guvernul Provincial(“Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numărul 37/14), și articolului 60 alineatul 1 punctul 2 din 
Legea privind întreprinderile publice (“Monitorul oficial al R.S.”, nu-
merele: 119/12, 116/13 – inter. Autentică și 44/14-altălege), Guvernul 
Provincial, în şedinţa ţinută pe data de 14 ianuarie  2015,  a  a d o p t a t

D E C I Z I A

I

Se avizează Hotărârea Comitetului de Control al Î.P.  „Institutul de 
Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, numărul 2580/7 din 29.12.2014, 
ca, în conformitatee cu dispozițiile Contractului privind achiziți-
ile publice de serviciul elaborării Planului de regularizare detaliată 
a părții canalului ”CS Mali Iđoš-Njegoševo”, conductei de presiune, 
părții canalului ”Mali Iđoš-Njegoševo” și acumulării ” Mali Iđoš-N-
jegoševo”, subsistemului pentru aprovizionarea cu apă „Mali Iđoš“ în 
teritoriul Comunei  Mali Iđoš, pe care Î.P.  „Institutul de Urbanism din 
Voivodina“ Novi Sad, l-a încheiat cu Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi 
Sad, Institutul să elibereze Î.P.E.A. „Vode Vojvodine“ Novi Sad, în 
calitate de Comitent al elaborării:

- cambia blanco proprie,  ca mijlod de asigurare financiară pen-
tru buna executare a obligației contractuale, la nivel de 10% 
din valoarea prețului contractual cu TVA, cu un termen de sca-
dență de 30 de zile mai lung din data de primire – predare a 
proiectului,

- cambia blanco proprie, ca mijloac de asigurare financiară pen-
tru înlăturarea neajunsurilor din documentația de proiect, la ni-
vel de 10 % din valoarea prețului contractual cu TVA, cu un 
termen de scadență 30 de zile mai lung după data obținerii opi-
niei pozitive a comisiei pentru planuri. 

Comitetul de Control al Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivo-
dina“ Novi Sad a adoptat hotărârea în cea de-a 7-a ședință ținută la 
29.12.2014.

II

Prezenta decizie va fi publicată în “Buletinul oficial al Provinciei 
Autonome Voivodina”.

GUVERNUL PROVINCIAL

Numărul: 40-1/2015
Novi Sad, 14 ianuarie 2015

PREŞEDINTELE
Guvernului Provincial

s.s. Dr Bojan Pajtić
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7.

În baza articolului 33, alineatul 1, punctul 20 din Legea privind sta-
bilirea  competenţelor Provinciei Autonome Voivodina („Monitorul 
oficial al R.S.”, numerele  99/09, 67/2012 - Hotărârea Curții Consti-
tuționale IUz 353/2009), articolului 102, alineatul 3 din Legea privind 
bazele sistemului de educaţie şi instrucţie („Monitorul oficial al R.S.”, 
numărul 72/2009, 52/11 și 55/13), articolelor 21, 23, 24 și 16 din Le-
gea privind manualele şi alte mijloace didactice („Monitorul oficial al 
R.S.”, numărul 72/09), articolului 50, alineatul 3 din Hotărârea Adu-
nării Provinciei privind administraţia provincială („Buletinul oficial 
al P.A.V.”, numărul 4/2012-text definitiv), secretarul provincial pentru 
educaţie, administraţie şi comunităţile naţionale, emite e m i t e

D E C I Z I A 

I

SE APROBĂ UTILIZAREA MANUALULUI LIMBA MAGHIA-
RĂ – gramatica de lucru, pentru clasa a opta a şcolii elementare, a 
autorilor dr. Molnár Csikós László, dr.  Pásztor Kicsi Mária, Sziveri 
Móra Regina, Rokvić Erzsébet și recenzenților Horváth Futó Hargi-
ta, dr. Katona Edit și Muhi Gabriela, ca manual pentru obiectul de 
învăţământ Limba și literatura maghiară pentru clasa a opta a şcolii 
elementare, scris în grafia latină, în limba maghiară, al editorului Î.P. 
Institutul pentru manuale, Belgrad, începând cu anul şcolar 2015/2016.

II

Prezenta decizie va fi publicată în „Buletinul oficial al Provinciei 
Autonome Voivodina”.

Secretariatul Provincial pentru Educaţie, Reglementări, 
Administrație și Minoritățile Naționale – Comunitățile Naționale

Numărul: 128-61-252/2014-01
Data: 12.01.2015.

SECRETAR PROVINCIAL
s.s. Nyilas Mihály

RECTIFICAREA Deciziei Guvernului Provincial

R E C T I F I C A R E A
DECIZIEI GUVERNULUI PROVINCIAL NUMĂRUL: 02-132/2014 

DIN 18 DECEMBRIE
2014, PRIVIND NUMIREA SECRETARULUI PROVINCIAL 

ADJUNCT PENTRU SPORT ŞI TINERET

În decizia privind numirea secretarului provincial adjunct pentru 
sport şi tineret, sub I, cuvintele: „MILANA BORIŠEV“, se înlocuiesc 
cu cuvintele: „MILANA BUKVIĆ“. 
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GUVERNUL PROVINCIAL

1. Ordonanţa provincială de modificare și completare a Or-
donanţei provinciale privind stabilirea titlurilor şi profe-
siunilor angajaţilor în organele provinciale şi a principi-
ilor pentru organizarea şi sistematizarea internă a locuri-
lor de muncă;

2. Ordonanţa provincială de modificare și completare a 
Ordonanţei provinciale privind salariile, compensarea 
cheltuielilor, indemnizaţiile de ieşire la pensie, remune-
raţiile persoanelor numite şi ale persoanelor angajate în 
organele Provinciei Autonome Voivodina; 

3. Decizia de avizare a Hotărârii  Comitetului de Control al 
Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, 
numărul: 2580/4 privind eliberarea cambiei blanco pro-
prii;

4. Decizia de avizare a Hotărârii  Comitetului de Control al 
Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, 
numărul: 2580/5 privind eliberarea cambiei blanco pro-
prii;

5. Decizia de avizare a Hotărârii  Comitetului de Control al 
Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, 
numărul: 2580/6 privind eliberarea cambiei blanco pro-
prii;

6. Decizia de avizare a Hotărârii  Comitetului de Control al 
Î.P.  „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad, 
numărul: 2580/7 privind eliberarea cambiei blanco pro-
prii.

SECRETARIATUL PROVINCIAL PENTRU 
EDUCAŢIE, REGLEMENTĂRI, ADMINISTRAȚIE ȘI 
MINORITĂȚILE NAȚIONALE – COMUNITĂȚILE 

NAȚIONALE

1. Decizia privind aprobarea şi folosirea manualului „Lim-
ba maghiară – gramatica de lucru” pentru clasa a opta a 
şcolii elementare. 

RECTIFICAREA Deciziei Guvernului Provincial

C U P R I N S

Nr. c.  Tema Pagina




